
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.411 Quarta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2020

0661 – 0101 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO 
DA COSTA - END. DO CONTRATADO: Barueri, Estado de São Paulo, Calçada 
das Margaridas, n º 163 – sala 02, bairro: Condomínio Centro Comercial 
Alphaville, CEP: 06453-038.

Protocolo: 601588

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º. - Nº DO CONTRATO: 018/2019 - MODALI-
DADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 017/2018 - PARTES: PRODEPA 
e AGORA SOLUÇÕES EM TELECOMUNICAÇÕES LTDA - OBJETO E JUSTIFI-
CATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação de Prazo de Vigência; e Acrés-
cimo, Preço e da Dotação Orçamentária - VALOR (R$): 439.167,00 - DATA 
DA ASSINATURA: 20/10/2020 - VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 21/10/2020 
a 20/01/2021 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8238 – 449052 
– 449040 – 339040 - FONTE DE RECURSO: 0261 - ORDENADOR RESPON-
SÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - END. DO CONTRATADO: 
São Paulo, Estado do São Paulo, Rua Fradique Coutinho, n.º 50, 14º e 15º 
andar, bairro Pinheiros, CEP: 05.416-000.

Protocolo: 599939
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º. - Nº DO CONTRATO: 016/2019 - MODA-
LIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 018/2019 - PARTES: PRODE-
PA e VELTI SISTEMAS E EQUIPAMENTOS LTDA - OBJETO E JUSTIFICATICA-
TIVA DO ADITAMENTO: – Prorrogar o Prazo de Vigência; Preço e Dotação 
Orçamentária; Alteração de Razão Social - VALOR (R$): 33.000,00 - DATA 
DA ASSINATURA: 22/10/2020 - VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 23/10/2020 
a 22/10/2021 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 – 339040  
- 449052 - FONTE DE RECURSO: 0261 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: 
MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - END. DO CONTRATADO: Curi-
tiba,  Paraná, Rua Professora Antonia Reginato Vianna, nº 485, Bairro: 
Capão de Imbuia, CEP: 82810-300.

Protocolo: 599941

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 227, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020 - Diária 
ao(à) colaborador(a) LEOPOLDO JOSÉ MORAES VIANA, Técnico de 
Manutenção, matrícula 72113, 11/11/2020 a 11/11/2020, à Belém-PA/
Capitão Poço/Belém-PA, para Ajuste do ramal de energia de Capitão 
Poço (Emergencial) Região Rio Capim. Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 228, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020 - Diária ao(à) 
colaborador(a) PEDRO DE SOUZA BARROS, Motorista, matrícula 
72110, 11/11/2020 a 11/11/2020, à Belém-PA/Nova Timboteua/Belém-
PA, para Deslocamento do Colaborador. Marcel Santos Cabral. A localidade 
de Nova Timboteua. Região Rio Caeté. Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 229, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020 - Diária 
ao(à) colaborador(a) MARCEL SANTOS CABRAL, Analista de Suporte, 
matrícula 73258, 11/11/2020 a 11/11/2020, à Belém-PA/Nova 
Timboteua/Belém-PA, para Vistoria no site e restabelecimento de cliente 
em Nova Timboteua e verifi cação do site de Bonito (Emergencial) 
Região Rio Caeté. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.
PORTARIA Nº 230, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020 - Diária ao(à) 
colaborador(a) PEDRO DE SOUZA BARROS, Motorista, matrícula 
72110, 10/11/2020 a 10/11/2020, à Belém-PA/Bonito/Belém-PA, para 
Deslocamento do colaborador Marcel Santos Cabral. A localidade de 
Bonito. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 231, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020 - Diária 
ao(à) colaborador(a) MARCEL SANTOS CABRAL, Analista de Suporte, 
matrícula 73258, 10/11/2020 a 10/11/2020, à Belém-PA/Bonito/Belém-
PA, para Restabelecimento do serviço de clientes em Capanema, Santa 
Maria e Bonito (Emergencial). Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 232, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020 - Diária ao(à) 
colaborador(a) EDIMILTON VIDIGAL SOEIRO, Gerente de Divisão, 
matrícula 73313, 19/11/2020 a 21/11/2020, à Belém-PA/Muaná/
Curralinho/Belém-PA, para Vistoria técnica e fi scalização dos serviços 
referente a implantação das edículas nos municípios de Muaná e Curralinho-
PA. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 234, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020 - Diária ao(à) 
colaborador(a) HAMILTON FEITOSA DE LIMA, ANALISTA DE SIATEMAS 
- RESPONSÁVEL NÚCLEO SANTARÉM, matrícula 8080356 - 1, 16/11/2020 a 
21/11/2020, à SANTARÉMPA/BELTERRA/SANTARÉM-PA , para VERIFICAÇÃO 
DE PROBLEMAS NA TORRE DE BELTERRA E ACOMPANHAMENTO DA 
MANUTENÇÃO PELA TERCEIRIZADA - EMERGENCIAL. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 235, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020 - Diária ao(à) 
colaborador(a) MARCIO AUGUSTO SILVA DA COSTA, ASSISTENTE TÉCNICO 
/ GERENTE DA DIVISÃO DE NÚCLEOS REGIONAIS - DNR, matrícula 5857627/ 
2, 23/11/2020 a 28/11/2020, à BELÉM-PA/IGARAPÉ-MIRI/BENEVIDES/
IRITUIA/MÃE DO RIO/BELÉM-PA , para VISITA COMERCIAL E TÉCNICA 
AOS MUNICÍPIOS COM PERSPECTIVA DE NEGÓCIOS. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

PORTARIA Nº 236, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020 - Diária ao(à) 
colaborador(a) PAULO NARDEL SILVA ALVES, ANALISTA DE SUPORTE 
- RESPONSÁVEL NÚCLEO ITAITUBA, matrícula 8080305-1, 30/11/2020 
a 07/12/2020, à ITAITUBAPA/URUARÁ/PLACAS/ITAITUBA-PA , para 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA DO TRECHO DE FIBRA ENTRE 
URUARÁ SENTIDO PLACAS. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 237, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020 - Diária ao(à) 
colaborador(a) SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, ANALISTA DE SUPORTE 
- RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, matrícula 8080577 - 1, 30/11/2020 a 
05/12/2020, à MARABÁ-PA/TUCURUÍ/JACUNDÁ/ELDORADO DOS CARAJÁS/
PARAUAPEBAS/MARABÁ-PA , para ANÁLISE E CORREÇÃO DE PROBLEMAS 
NAS ESTAÇÕES DE TELECOMUNICAÇÕES. Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 238, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020 - Diária ao(à) 
colaborador(a) SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, ANALISTA DE SUPORTE 
- RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, matrícula 8080577 - 1, 16/11/2020 
a 21/11/2020, à MARABÁ-PA/XINGUARA/REDENÇÃO/FLORESTA 
DO ARAGUAIA/MARABÁ-PA , para VERIFICAÇÃO DA IMPLANTAÇÃO 
DA TORRE DE TELECOMUNICAÇÕES DE FLORESTA DO ARAGUAIA 
- EMERGENCIAL. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.
PORTARIA Nº 239, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020 - Diária ao(à) 
colaborador(a) RODRIGO RAMOS SILVEIRA, Analista de Suporte 
- RESPONSÁVEL NÚCLEO PARAGOMINAS, matrícula 8080020-8, 
30/11/2020 a 05/12/2020, à PARAGOMINAS-PA/TOMÉ AÇU/CONCÓRDIA 
DO PARÁ/PARAGOMINAS-PA, para MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA E FISCALIZAÇÃO DE OBRA NA INFOVIA TOMÉ-AÇU E 
CONCÓRDIA DO PARÁ. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 240, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020 - Diária ao(à) 
colaborador(a) RODRIGO RAMOS SILVEIRA, Analista de Suporte 
- RESPONSÁVEL NÚCLEO PARAGOMINAS, matrícula 8080020-8, 
23/11/2020 a 28/11/2020, à PARAGOMINAS-PA/BELÉM/MÃE DO 
RIO/IRITUIA/AURORA DO PARÁ/PARAGOMINAS-PA , para REUNIÃO 
COMERCIAL E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS QUE ATENDEM REDE 
COMUNICAÇÃO GOVERNO DO ESTADO NA REGIÃO DO RIO CAPIM. 
Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 242, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020 - Diária 
ao(à) colaborador(a) MARCOS ANTONIO BRANDAO DA COSTA, 
Presidente, matrícula 73.347, 02/12/2020 a 04/12/2020, à Belém-PA/
São Paulo - SP/Belém-PA, para participar da Reunião do Conselho das 
Associadas Abep, 128ª RFDTEs e 29ª RGTEs - Reunião do Fórum dos 
Diretores Técnicos da Abep. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 243, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020 - Diária ao(à) 
colaborador(a) TIAGO DE SOUZA CARDOSO, GERENTE, matrícula 
72969, 18/11/2020 a 21/11/2020, à Belém-PA/São Luiz-Ma/Recife-Pe/
Belém-PA, para Reunião Com a Empresa Equatorial Energia para renovação 
de parceria. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.
PORTARIA Nº 244, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020 - Diária ao(à) 
colaborador(a) SANDRO REIS DE OLIVEIRA, DIRETOR, matrícula 
57216965, 18/11/2020 a 21/11/2020, à Belém-PA/São Luís-MA/Recife-
PE/Belém-PA, para Reunião com a prestadora de energia Equatorial em 
São Luís; e participação em evento organizado pelo Governo do Estado 
do Pará em Recife. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 601543

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 251/2020-SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar o servidor LAIRSON DA CUNHA FARO, matrícula nº 
57190527/2, para atuar na função de gestor da parceria a ser celebrada 
com a ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E CULTURAL LUSO BRASILEIRA CNPJ Nº 
06.879.194/0001-23, referente à lavratura de Termo de Fomento para a 
realização do projeto PÉ DE ANJO.
Belém, 12 de novembro de 2020.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 601903


